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KẾ HOẠCH 
Phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022 - 2023 

trên địa bàn huyện Krông Pa  

 

Thực hiện Kế hoạch số 2267/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh 

về việc phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Gia Lai, mùa khô năm 2022 - 2023 và các 

năm tiếp theo; các Công văn số 2648/SNNPTNT-CCKL ngày 14/11/2022, số 

4883/SNNPTNT-CCKL ngày 23/11/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc 

triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô 2022 - 

2023; Văn bản số 1863/CCKL-QLBVR&BTTN ngày 25/11/2022 của Chi cục 

Kiểm lâm về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng 

mùa khô 2022 - 2023; Văn bản số 2177/UBND-KT ngày 20/12/2022 của UBND 

huyện Krông Pa về việc triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023.  

UBND huyện Krông Pa xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCCCR mùa 

khô năm 2022-2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Quản lý, bảo vệ và PCCCR đối với diện tích rừng hiện có, triển khai kịp 

thời, có hiệu quả công tác PCCCR trên địa bàn huyện mùa khô năm 2022-2023 với 

phương châm “Phòng là chính, chữa cháy phải khẩn trương kịp thời và triệt để”; 

nâng cao khả năng phòng cháy, kiểm soát được cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng và PCCCR các cấp 

từ huyện đến xã, các ban ngành và nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn; 

nâng cao năng lực chỉ huy PCCCR của các Ban chỉ huy PCCCR cấp huyện, xã, 

đơn vị chủ rừng. Khắc phụ những tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ rừng, 

PCCCR. 

- Chủ động, phát hiện sớm cháy rừng, kịp thời ứng phó, huy động lực lượng 

tổ chức dấp tắt các đám cháy khi mới phát sinh, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt 

hại do cháy rừng gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định về PCCCR theo Luật Lâm 

nghiệp, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 15/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT 
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ngày 27/12/2019 của Bộ NN&PTNT quy định về phòng cháy chữa cháy rừng; Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ 

đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tổng cục lâm nghiệp, UBND tỉnh 

Gia Lai, Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- UBND các xã, đơn vị chủ rừng có trách nhiệm tổ chức lực lượng quản lý, 

bảo vệ rừng, đảm bảo an toàn về PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý; 

thường xuyên phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

tra, canh gác lửa rừng trong suốt mùa khô, nhất là thời gian cao điểm có nguy cơ 

cháy rừng cao, các diện tích trọng điểm cháy để kịp thời phát hiện, tổ chức chữa 

cháy khi đám cháy mới phát sinh. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động 

phối hợp UBND các xã, đơn vị chủ rừng, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ rừng, 

PCCCR trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác phòng cháy rừng 

UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ huy cấp huyện, quy chế hoạt động, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ huy; chỉ đạo UBND các xã, đơn 

vị chủ rừng xây dựng phương án, kế hoạch PCCCR trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt và triển khai thực hiện. 

Kiện toàn, nâng cao năng lực PCCCR của các ngành chức năng: Kiểm lâm, 

Công an, Ban Chỉ huy quân sự và UBND cấp xã. 

Xây dựng, kiện toàn các tổ, đội quần chúng bảo vệ rừng và PCCCR tại các 

thôn, buôn; chuẩn bị sẵn sàng dụng cụ, phương tiện, sẵn sàng huy động để ứng phó 

khi có cháy rừng xảy ra. 

2. Giải pháp về phòng cháy rừng: 

2.1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

Công tác tuyên truyền vận động, giáo dục phổ biến pháp luật là một trong 

những nhiệm vụ hàng đầu trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; Hạt Kiểm lâm, 

đơn vị chủ rừng, UBND các xã tranh thủ sự ảnh hưởng của những người có uy tín 

ở các thôn, buôn phối hợp với các đoàn thể của xã thực hiện việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức trách nhiệm về công tác bảo vệ rừng và PCCCR; hướng dẫn 

người dân đốt, dọn, xử lý thực bì trong canh tác nương rẫy đúng quy định, không 

để lửa cháy lan vào rừng. 

Đổi mới hình thức, phương pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật đến từng thôn, buôn để người dân hiểu biết về công tác bảo vệ rừng, 

PCCCR; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân, chủ rừng, chính quyền 

các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR; vận động nhân dân ký 

cam kết bảo vệ rừng, PCCCR, không vi phạm Luật lâm nghiệp. 

Xây dựng, đóng mới, tu sửa các loại bảng, biển hư hỏng: Bảng tuyên truyền 

về QLBVR, PCCCR; bảng cấp dự báo cháy rừng; bảng nội quy, quy định về BVR, 
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PCCCR, bảo tồn thiên nhiên; bảng tam giác (cấm lửa; cấm săn, bắt, bẫy động vật 

rừng)… tại các trạm cửa rừng, nhà văn hóa thôn buôn, lối mòn trong rừng thường 

có người qua lại, những khu vực dễ xảy ra cháy rừng. 

2.2. Xây dựng phương án, kế hoạch PCCCR 

UBND các xã, đơn vị chủ rừng chủ động xây dựng phương án, kế hoạch 

PCCCR, nhằm thực hiện tốt công tác PCCCR và chủ động ứng phó với các tình 

huống cháy rừng xảy ra. Trong đó, chủ rừng là hộ gia đình, cộng đồng dân cư lập 

phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo Mẫu số 01, chủ rừng là tổ chức lập 

phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo Mẫu số 02, UBND cấp xã được 

giao quản lý đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê lập phương án phòng 

cháy và chữa cháy rừng theo Mẫu số 03, Phụ lục III kèm theo Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP.  

Phương án PCCCR phải được bổ sung, chỉnh lý kịp thời khi có những thay 

đổi về tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy rừng và các điều kiện liên quan đến 

đến công tác PCCCR. Hạt Kiểm lâm huyện có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc việc xây dựng và thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy rừng của các 

chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và UBND cấp xã được giao quản 

lý rừng. 

Phương án PCCCR của chủ rừng, cá nhân, hộ gia đình, ủy ban nhân dân cấp 

xã lập phải gửi đến cơ quan Kiểm lâm, Công an huyện tham gia ý kiến. Chủ rừng 

chịu trách nhiệm tổ chức thực tập phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo 

quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.  

2.3. Phát hiện sớm điểm cháy, cảnh báo nguy cơ cháy rừng: 

Trên cơ sở khoanh vùng trọng điểm cháy, các đơn vị bố trí lực lượng thường 

xuyên kiểm tra, tuần tra, canh gác lửa rừng, phân công lịch trực PCCCR niêm yết 

tại cơ quan; tổ chức trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô tại các trọng điểm cháy để 

kịp thời phát hiện, huy động lực lượng dập tắt ngay các đám cháy mới phát sinh. 

Trong suốt mùa khô, Hạt Kiểm lâm phân công công chức thường xuyên theo 

dõi các điểm báo cháy rừng trực tuyến qua trang Web: http://www.kiemlam.org.vn 

và Hệ thống phát hiện sớm cháy rừng của tỉnh Gia Lai qua phần mềm Hotspot 

GLA được cài đặt trên điện thoại thông minh; khi phát hiện điểm cháy phải báo 

ngay cho lãnh đạo đơn vị để chỉ đạo kiểm tra, xác minh, tổ chức chữa cháy. Phối 

hợp Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao để thông báo thường xuyên cấp dự 

báo cháy rừng trên chuyên mục dự báo thời tiết. 

2.4. Xây dựng công trình PCCCR: 

Vào mùa khô tại các diện tích rừng trồng, rừng tự nhiên lá rộng rụng lá theo 

mùa (rừng khộp) khối lượng vật liệu cháy (cành khô, lá rụng, thảm thực vật dưới 

tán rừng) lớn, dễ bắt lửa, nguy cơ cháy rừng cao. Do đó, việc làm giảm vật liệu 

cháy là biện pháp phòng cháy rừng có hiệu quả.  

Ngay vào đầu mùa khô Hạt Kiểm lâm chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu 

Chủ tịch UBND xã chỉ đạo lực lượng của xã tiến hành phát dọn, xử lý thực bì (Đốt 



4 

 

trước có điều khiển) nhằm giảm vật liệu cháy, ngăn ngừa cháy rừng xảy ra tại các 

diện tích rừng trồng. Việc thực hiện phát dọn, đốt, xử lý thực bì phải bố trí người 

canh gác, đảm bảo đến khi đám cháy tắt hoàn toàn mới được ra về, tuyệt đối không 

để cháy lan vào rừng. 

2.5. Trực PCCCR:  

Vào thời kỳ cao điểm mùa khô, Hạt Kiểm lâm, đơn vị chủ rừng, UBND cấp 

xã phải phân công trực PCCCR 24/24 giờ trong ngày tại các trọng điểm cháy và 

cơ quan; tổ chức tuần tra canh gác phát hiện lửa rừng và dập tắt kịp thời đám cháy 

khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lớn.  

Trước 15 giờ hàng ngày, Ban chỉ huy PCCCR cấp xã, đơn vị chủ rừng chủ 

động báo cáo tình hình cháy rừng về Hạt Kiểm lâm - cơ quan thường trực Ban chỉ 

huy PCCCR huyện để theo dõi, tổng hợp báo cáo Ban chỉ huy PCCCR cấp tỉnh 

(thường trực là Chi cục Kiểm lâm tỉnh) theo quy định. 

2.6. Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng 

Đầu mùa khô, Ban chỉ huy PCCCR của huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, 

đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các biện pháp an toàn PCCCR đối với các Ban chỉ 

huy cấp xã, các đơn vị chủ rừng nhằm kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để 

chấn chỉnh, khắc phục. 

2.7. Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn sản xuất nương rẫy không để xảy 

ra cháy rừng 

Ban chỉ huy PCCCR của huyện kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, đơn vị chủ 

rừng thống kê, quản lý hoạt động sản xuất nương rẫy; bố trí lực lượng thường 

xuyên tuần tra, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn sản xuất nương rẫy, thực hiện các 

biện pháp đảm bảo an toàn PCCCR, không để gây cháy lan vào rừng. 

3. Chữa cháy rừng  

3.1. Yêu cầu trong chữa cháy rừng 

- Dập tắt lửa phải khẩn trương, kịp thời, triệt để. 

- Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện, dụng cụ chữa cháy 

rừng. 

3.2. Thông tin báo cháy 

Người phát hiện cháy rừng bằng mọi cách phải báo ngay cho người xung 

quanh, chủ rừng, trưởng thôn buôn gần nơi cháy rừng, chính quyền địa phương sở 

tại, cơ quan Kiểm lâm hoặc Công an, Quân đội nơi gần nhất. 

3.3. Tổ chức chữa cháy 

3.3.1. Trường hợp đám cháy mới phát sinh (cháy nhỏ): 
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Đám cháy mới phát sinh, diện tích dưới 1 ha và không có nguy cơ cháy lan 

sang các khu vực lân cận: có thể được kiểm soát bởi lực lượng chữa cháy rừng tại 

chỗ của chủ rừng hoặc của cấp xã. 

- Khi phát hiện cháy rừng, chủ rừng phải huy động ngay lực lượng, công cụ 

để chữa cháy. 

+ Đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thì trưởng 

thôn, làng nơi xảy ra cháy rừng phải huy động lực lượng, phương tiện cần thiết của 

thôn để chữa cháy; đồng thời phải báo ngay cho Kiểm lâm địa bàn, UBND cấp xã 

để có phương án hỗ trợ kịp thời. Chủ tịch UBND xã khẩn trương đến hiện trường 

để trực tiếp chỉ đạo chữa cháy rừng và huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị 

của tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý để chữa cháy rừng. 

+ Đối với chủ rừng là tổ chức khi phát hiện đám cháy, chủ rừng phải huy 

động lực lượng, phương tiện, thiết bị của chủ rừng để chữa cháy rừng; Người đứng 

đầu của chủ rừng trực tiếp là người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng; đồng thời báo 

ngay cho Hạt Kiểm lâm và UBND xã để có phương án hỗ trợ kịp thời. 

- Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm báo cáo ngay cho Hạt trưởng Hạt Kiểm 

lâm tình hình diễn biến cháy rừng, tình hình tổ chức chữa cháy rừng để có phương 

án hỗ trợ kịp thời và trực tiếp tham gia chữa cháy rừng. 

- Trường hợp vượt quá khả năng chữa cháy của cấp xã, Chủ tịch UBND cấp 

xã báo cáo ngay cho Chủ tịch UBND huyện, Ban chỉ huy PCCCR huyện để huy 

động lực lượng hỗ trợ chữa cháy rừng (khi báo cáo phải nêu rõ địa điểm, đường đi 

và hướng lan tràn của đám cháy). 

3.3.2. Trường hợp phát hiện đám cháy chậm, có nguy cơ lan tràn sang các 

khu vực xung quanh (Đám cháy trung bình): 

Đám cháy có quy mô từ 01-03 ha, nhưng chủ rừng, UBND xã chưa kiểm 

soát, dập tắt được có nguy cơ cháy lan sang khu vực lân cận; cần huy động lực 

lượng, phương tiện chữa cháy rừng cấp huyện. 

- Sau khi nhận được báo cáo của Chủ tịch UBND cấp xã, Chủ tịch UBND 

huyện một mặt huy động lực lượng chữa cháy của huyện (Hạt Kiểm lâm, Công an, 

Ban Chỉ huy Quân sự) khẩn trương tiếp cận hiện trường để chỉ đạo chữa cháy rừng; 

mặt khác huy động lực lượng, phương tiện trên địa bàn các xã, chủ rừng lân cận để 

tham gia chữa cháy rừng. 

- Chủ tịch UBND huyện có mặt tại hiện trường là người trực tiếp chỉ đạo 

chữa cháy rừng. Lực lượng Kiểm lâm là lực lượng nòng cốt hướng dẫn chữa cháy 

rừng, chỉ đường cho lực lượng chữa cháy. 

- Khi có nhiều lực lượng tham gia chữa cháy rừng, người chỉ huy chữa cháy 

rừng của từng lực lượng chịu sự chỉ đạo chung của Chủ tịch UBND huyện; người 

chỉ huy chữa cháy rừng của từng lực lượng gồm: 

+ Đối với lực lượng quân đội, công an: thủ trưởng đơn vị là người chỉ huy 

chữa cháy. 
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+ Đối với lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng là tổ chức: người đứng đầu tổ 

chức là người chỉ huy hoặc ủy quyền chỉ huy chữa cháy. 

+ Đối với các lực lượng khác tham gia chữa cháy rừng: thực hiện theo quy 

định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. 

- Khi triển khai chữa cháy hoặc phân tích, đánh giá vụ cháy xảy ra ở nơi khó 

khăn, phức tạp, các lực lượng trên địa bàn huyện không tự giải quyết được, vượt 

khả năng kiểm soát của huyện, Chủ tịch UBND huyện báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh, Ban chỉ huy PCCCR cấp tỉnh để huy động chữa cháy. 

3.3.3. Trường hợp đám cháy bùng phát trên quy mô lớn và nguy cơ cháy lan 

trên diện rộng (cháy lớn): 

Đám cháy có quy mô từ 03-15 ha, chủ rừng, UBND huyện không kiểm soát, 

dập tắt được có nguy cơ cháy lan sang các khu vực lân cận; Chủ tịch UBND huyện 

báo cáo ngay Chủ tịch UBND tỉnh, yêu cầu huy động lực lượng, phương tiện hỗ 

trợ chữa cháy rừng. 

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các lực lượng chữa cháy rừng cấp huyện phối 

hợp chặt chẽ, nghe theo sự chỉ đạo chung của Chủ tịch UBND tỉnh để tổ chức chữa 

cháy rừng. 

3.4. Biện pháp chữa cháy 

- Chữa cháy rừng gián tiếp: Dùng lực lượng và phương tiện để giới hạn đám 

cháy bằng đường băng trắng, áp dụng cho đám cháy lớn, cường độ cháy cao, tốc 

độ lan nhanh sang các khu vực khác hoặc đám cháy lớn, không thể kiểm soát được. 

- Chữa cháy rừng trực tiếp: Sử dụng tất cả phương tiện, công cụ thủ công và 

cơ giới như: cành cây, bàn dập lửa, cuốc, xẻng, máy bơm nước (nơi thuận lợi nguồn 

nước, đường), hóa chất (nếu có) tác động trực tiếp vào đám cháy để dập tắt lửa (áp 

dụng đối với đám cháy có diện tích nhỏ, chủ yếu cháy mặt đất). 

3.5. Khắc phục hậu quả sau cháy rừng 

a. Điều tra, xử lý: 

- Xác minh hiện trường đám cháy: Tổ chức cứu người bị nạn (nếu có), phối 

hợp các cơ quan chức năng, chính quyền xã điều tra xác minh cụ thể nguyên nhân 

cháy, đối tượng gây cháy (nếu có). 

+ Xác định vị trí, diện tích đám cháy và khoanh vẽ sơ đồ đám cháy bằng 

máy định vị GPS. 

+ Xác định hiện trạng rừng trước khi bị cháy bằng bản đồ hiện trạng rừng 

hoặc hiện trạng rừng xung quanh và hiện trường đám cháy. 

+ Đánh giá mức độ thiệt hại: số lượng cây chết, sống, khả năng phục hồi của 

rừng và các lâm sản khác. 

- Báo cáo ngay về Ban chỉ huy PCCCR cùng cấp, cơ quan chức năng cấp 

trên và lập hồ sơ chuyển cơ quan chức năng xử lý. 

b. Khắc phục hậu quả: 
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- Đối với người bị thương trước hết phải cấp cứu, điều trị chu đáo theo chế 

độ quy định. 

- Đối với tài sản bị thiệt hại, hư hỏng phải thống kê, lập biên bản và có kế 

hoạch sửa chữa, bồi thường theo quy định của pháp luật. 

- Lập kế hoạch, phương án khôi phục, khoanh nuôi, trồng lại rừng. 

4. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch do ngân sách 

nhà nước cấp theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hạt Kiểm lâm 

Là cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCCCR cấp huyện, tham mưu UBND 

huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

Tăng cường phối hợp các ngành chức năng, UBND các xã, đơn vị chủ rừng 

kiểm tra, tuần tra, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật 

Lâm nghiệp, an toàn PCCCR; nhất là các diện tích rừng dễ bị xâm hại, các trọng 

điểm cháy. Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với BCH PCCCR 

cấp xã, đơn vị chủ rừng để kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở. 

Triển khai các hạng mục công trình PCCCR đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; trong suốt mùa khô phải bố trí lực lượng trực PCCCR, tiếp nhận thông tin 

tình hình cháy rừng từ cơ sở, theo dõi cảnh báo các điểm cháy rừng qua vệ tinh; 

cung cấp thông tin cấp dự báo cháy rừng cho Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể 

thao để thông báo trong các bảng tin; thực hiện chế độ báo cáo tình hình cháy rừng 

về Ban chỉ huy PCCCR cấp tỉnh (Chi cục Kiểm lâm) theo quy định. 

Phối hợp các đơn vị liên quan, UBND các xã, đơn vị chủ rừng thực hiện 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, phổ biến kiến 

thức về PCCCR cho nhân dân, nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác PCCCR. Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, kiểm soát việc xử 

lý thực bì trong canh tác nương rẫy. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Quyết định 209/QĐ-

SNNPTNT ngày 06/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Nghị định 

02/2020/NĐ-CP của Chính phủ; quy chế phối hợp với Hạt Kiểm lâm các huyện 

giáp ranh trong và ngoài tỉnh.  

Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu Chủ tịch UBND xã triển khai các biện 

pháp quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét 

trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tham mưu xử lý, đề xuất xử lý các hành 

vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo đúng quy định, thẩm quyền. 

Chế độ báo cáo: Trước 16 giờ hàng ngày trong suốt mùa khô, Hạt Kiểm lâm 

tổng hợp tình hình cháy rừng trên toàn địa bàn huyện báo cáo thường trực BCH 

PCCCR tỉnh (Chi cục Kiểm lâm) theo quy định. 

2. Cơ quan Công an và Ban Chỉ huy quân sự huyện  
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Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

PCCCR; chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục cán bộ, chiến sĩ nắm vững và chấp 

hành nghiêm các quy định về công tác PCCC nói chung và công tác PCCCR nói 

riêng; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa lực lượng dân quân tự vệ các xã với lực 

lượng Kiểm lâm, Công an trong công tác BVR, PCCCR trên địa bàn theo Nghị 

định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

Có kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện để sẵn sàng ứng cứu kịp thời 

khi có tình huống diễn biến phức tạp trong công tác quản lý rừng, BVR, PCCCR. 

Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, đấu tranh, điều tra, xử lý 

nghiêm các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ 

rừng, PCCCR. 

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

3.1. Phòng Tư Pháp: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật, đưa nội dung bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng vào kế hoạch 

tuyên truyền, đặc biệt tại UBND các xã. 

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp Hạt Kiểm lâm đề xuất bố trí 

kinh phí cho các hoạt động PCCCR được phân cấp theo quy định từ nguồn tiền 

Dịch vụ môi trường rừng, phát triển lâm nghiệp bền vững. 

 3.3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Phối hợp Hạt Kiểm lâm 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao 

nhận thức cho người dân trong quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR, thường xuyên 

thông tin cảnh báo cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng, nhất là thời kỳ cao điểm nắng 

nóng, nguy cơ cháy rừng cao. Xây dựng kế hoạch phát sóng, lịch phát sóng cụ thể 

trên hệ thống loa đài. 

3.4. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp Hạt Kiểm lâm và các đơn vị liên 

quan tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

4. Các tổ chức đoàn thể: Phối hợp Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, các đơn 

vị chủ rừng thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về công tác BVR, PCCCR 

cho hội, đoàn viên mình và nhân dân trên địa bàn. 

5. Ủy ban nhân dân các xã có rừng 

Xây dựng phương án, kế hoạch phòng cháy và chữa cháy rừng đối với diện 

tích do UBND xã quản lý; Hướng dẫn, đôn đốc các cộng đồng dân cư, hộ gia đình 

được giao rừng xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng, quy ước bảo vệ 

phát triển rừng phù hợp với quy định của pháp luật. 

Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa 

phương. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR cấp xã, xây dựng quy chế hoạt 

động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thành lập các tổ đội quần chúng 

bảo vệ rừng và PCCCR tại các thôn (buôn); bố trí lực lượng trực PCCCR 24/24 

giờ/ ngày trong các tháng cao điểm mùa khô, nhất là thời gian trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán năm 2023; niêm yết lịch trực tại trụ sở UBND xã và trọng điểm 
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cháy rừng; chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần chủ động 

trước các tình huống cháy rừng có thể xảy ra. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản về công tác quản lý 

bảo vệ và phát triển rừng nhằm nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân cư, nhằm 

bảo vệ tốt diện tích rừng được giao; quản lý chặt chẽ việc phát, đốt dọn thực bì 

trong sản xuất nương rẫy vào các tháng cao điểm mùa khô; kiểm tra, giám sát chặt 

chẽ các đối tượng mang nguồn lửa vào rừng gây cháy rừng; thực hiện ký cam kết 

an toàn lửa rừng với người dân, nhất là hộ gia đình, cá nhân sống gần rừng, ven 

rừng. 

Chế độ báo cáo: Trước 15 giờ hàng ngày trong suốt mùa khô, BCH PCCCR 

cấp xã báo cáo tình hình cháy rừng trên địa bàn quản lý về Thường trực BCH 

PCCCR huyện (Hạt Kiểm lâm) để tổng hợp báo cáo BCH PCCCR tỉnh theo quy 

định. Trường hợp đột xuất, xảy ra cháy rừng thì báo cáo ngay để tổ chức phối hợp 

chữa cháy. 

6. Các đơn vị chủ rừng (Ban QLRPH Nam Sông Ba, Ban QLRPH Ia Rsai; 

Các công ty: MDF Vinafor Gia Lai, Minh Phước, Việt Á, Tân Tiến, 19 cộng đồng 

dân cư được giao rừng) 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ 

diện tích rừng được giao; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường 

công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản liên quan đến quản lý bảo vệ 

và phát triển rừng để nâng cao nhận thức cộng đồng, dân cư sống gần rừng tích cực 

tham gia bảo vệ rừng; kiểm tra, đôn đốc các hộ nhận khoán quản lý bảo vệ rừng 

thực hiện tốt các cam kết bảo vệ và PCCCR; thực hiện chăm sóc, bảo vệ tốt các 

diện tích rừng trồng của đơn vị. 

Củng cố, kiện toàn và xây dựng quy chế hoạt động Ban chỉ huy PCCCR của 

đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; xây dựng Phương án chữa 

cháy rừng, kế hoạch triển khai công tác PCCCR mùa khô năm 2023; phân công 

lực lượng trực PCCCR 24/24h/ngày tại các trọng điểm cháy và tại cơ quan; tổ chức 

thực hiện nghiêm túc các hạng mục công trình PCCCR năm 2023 khi được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt Ban QLRPH Nam Sông Ba, Ia Rsai); thường xuyên kiểm 

tra, nhắc nhở, đôn đốc các hộ nhận khoán bảo vệ rừng thực hiện các biện pháp 

PCCCR; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ chữa cháy 

rừng khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý và khi được yêu cầu hỗ trợ chữa 

cháy rừng của UBND xã, đơn vị chủ rừng khác; nghiêm túc thực hiện chế độ báo 

cáo theo quy định. 

Kiểm tra an toàn về PCCCR; đề xuất xử lý các hành vi vi phạm quy định, 

nội quy về PCCCR; tổ chức khắc phục kịp thời các thiếu sót, vi phạm quy định an 

toàn về PCCCR theo thẩm quyền; Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn người dân xử 

lý thực bì trong sản xuất nương rẫy không để xảy ra cháy rừng; 

Chế độ báo cáo: Trước 15 giờ hàng ngày trong suốt mùa khô, các đơn vị chủ 

rừng báo cáo tình hình cháy rừng trên địa bàn quản lý về Thường trực BCH PCCCR 

huyện (Hạt Kiểm lâm) để tổng hợp báo cáo BCH PCCCR tỉnh theo quy định. 
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Trường hợp đột xuất, xảy ra cháy rừng thì báo cáo ngay để tổ chức phối hợp chữa 

cháy. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác PCCCR mùa khô năm 2023 của 

UBND huyện Krông Pa, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, 

đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đơn vị chủ rừng nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ huy PCCCR tỉnh Gia Lai; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Gia Lai; 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh Gia Lai; 

- Thường trực Huyện ủy Krông Pa; 

- Lãnh đạo HĐND-UBND huyện Krông Pa; VP; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị chủ rừng 

- Lưu VT-NL, HKL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Thảo 
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